

第17年度事業報告書

平成29年4月1日から平成30年3月31日

特定非営利活動法人岡山市子どもセンター

1. 事業実施の方針

子どもたちの社会参画の機会の拡充と、家庭や地域における子育て支援を行い、子ども劇場をはじめとする地域の子ども関係団体に対して、連絡、交流、支援等の事業を行い、子どもの豊かな成長に寄与した。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)	
■子どもの諸活動に関する企画運営及び支援事業					13,597	
体験活動事業	キッズフェスティバル 2018	2018年 3月25日	浦安総合公園西地区	一般 14,000人	2,265	
	高学年キャンプ	8月27～29日	黒木キャンプ場	一般 20人	359	
子どもの居場所作り事業	夏休みフリー塾	7月・8月	公民館他	一般 5,190人	707	
プレーパーク事業	・プレーパーク、出張プレーパークの開催 ・学習、広報啓発 ・県内の冒険遊び場づくりを推進する活動 ・自然探検	通年 7月	国際児童年記念公演 こどもの森 (出張)庄内小学校他	一般約 14,046人 一般約 652人	1,002	
	緑の遊び場プロジェクト	7月、12月	西川緑道公園 野田屋町公園	一般 760人	1,123	
	岡山市プレーパーク普及事業	年間	ももっこ広場、辰巳西公園、 瀬戸下公園、東山公園 灘崎町総合公園 築港ひかり町第一公園	一般 1,150人	8,141	
■子どもの文化芸術活動に関する事業の企画運営及び支援事業					8,774	
舞台芸術鑑賞事業	・子どものための優れた舞台芸術鑑賞機会の提供 ・子どものための優れた舞台芸術作品の研究	年間 通年	岡山市立市民文化ホール他	会員、一般 4,000人	8,774	
■社会状況に応じた子育て支援事業					801	
子どもの虐待防止オレンジリボン運動	子どもの虐待防止オレンジリボン運動の啓発	通年	岡山市内を中心に全国	一般	136	
防災事業	親子を対象にした防災ワークショップ	年間	岡山市内	一般	44	
御南和やかサロン	乳幼児を連れてきた親子から高齢者の方までを対象に交流	年間	ベターライフ御南	一般	100	
	御南和やかサロン区づくり事業	年間			288	
	地域パワーアップ事業	6～2月	岡山市内	一般	233	
■子どもに関する団体の支援事業					549	
子育てネットワーク推進事業	会員支援、子ども劇場や子どもに関する諸団体との連絡、交流、学習、支援	通年	岡山市立市民文化ホール	会員 子ども関係諸団体 一般	290	
	com活動	年間	岡山市内		0	
	地域公演活動	年間	岡山市内		0	
	岡山県児童館連絡協議会 事務局	通年	岡山市内		一般	155
	他団体派遣事業	年間	岡山市内		一般	104
	ルートの会	年間	岡山市内		一般	0
■広報事業					186	
広報事業	子どもの生活文化環境に関する情報と話題の提供 ・広報誌(あど.ねっと)の発行 ・ホームページ他	年間	岡山市内	会員 一般	186	

平成29年度 活動計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日

特定非営利活動法人岡山市子どもセンター

(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1.受取会費		
個人正会員	65,000	
会員	5,820,000	
入会金	16,200	
支援会員	384,000	
賛助会員	45,000	6,330,200
2.受取寄附金	1,349,437	1,349,437
3.助成金	1,720,000	1,720,000
4.事業収益		
子どもの活動事業	12,342,546	
文化事業	2,772,982	
子育て支援事業	157,100	
団体支援	509,880	
広報		15,782,508
5.その他	9,129	9,129
経常収益計		25,191,274
II 経常費用		
1.事業実費		
(1)人件費		
役員報酬	784,000	
給与手当	4,083,765	
臨時雇賃金	341,221	
法定福利費	383,775	
人件費計	5,592,761	
(2)その他経費		
業務委託費	4,779,549	
諸謝金	1,521,934	
印刷製本費	1,762,778	
会議費	13,018	
旅費交通費	3,667,053	
会場借料	0	
通信運搬費	336,516	
消耗品	2,141,089	
新聞図書費	34,683	
修繕費	131,087	
水道光熱費	222,300	
地代家賃	177,840	
賃借料	2,010,437	
保険料	224,348	
諸会費	58,719	
租税公課	605,171	
研修費	80,648	
接待交際費	113,623	
支払手数料	246,171	
雑費	187,978	
その他計	18,314,942	
事業計		23,907,703

2.管理費			
(1)人件費			
役員報酬	400,000		
給与手当	251,852		
臨時雇賃金	0		
法定福利費	22,755		
人件費計	674,607		
(2)その他経費			
業務委託費	0		
諸謝金	0		
印刷製本費	0		
会議費	650		
旅費交通費	39,640		
会場借料	0		
通信運搬費	60,384		
消耗品	90,633		
新聞図書費	777		
修繕費	45,817		
水道光熱費	77,700		
地代家賃	62,160		
賃借料	272,446		
保険料	7,770		
諸会費	15,281		
租税公課	74,061		
研修費	3,752		
接待交際費	3,051		
支払手数料	52,147		
支払い利息	51,131		
雑損	9		
雑費	4,263		
その他計	861,672		
管理費計		1,536,279	
経常費用計			25,443,982
当期経常増減額			-252,708
法人住民税事業税等			6
当期正味財産増減額			-252,714
前期繰越正味財産額			4,049,650
次期繰越正味財産額			3,796,936

平成29年度 貸借対照表

平成30年3月31日現在

特定非営利活動法人岡山市子どもセンター

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,015,273		
未収金	10,340,920		
前払金	212,543		
預け金	974,720		
流動資産合計		12,543,456	
資産合計			12,543,456
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	966,008		
前受金	604,600		
預り金	175,912		
流動負債合計		1,746,520	
2. 固定負債			
短期借入金	7,000,000		
固定負債合計		7,000,000	
負債合計			8,746,520
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産	4,049,650	4,049,650	
当期正味財産増減額		-252,714	
正味財産合計			3,796,936
負債及び正味財産合計			12,543,456

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO 法人会計基準（2010年7月20日（2011年11月20日一部改正）NPO 法人会計基準協議会）によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。管理費の按分は経営収益割合を元に行っています。

事業別活動計算書2017

科 目	子どもの活動 実施事業	文化事業	社会状況に 応じた子育て 支援	団体支援事 業	広報事業	事業計	管理部門	計
按分割合(100%)	53	15	3	0	0	71	29	100
I 経常収益								
1 受取会費							6,330,200	6,330,200
2 受取寄付金	799,767	169,188	248,396	3,000		1,220,351	129,086	1,349,437
3 受取助成金等	200,000	950,000	320,000	250,000		1,720,000	0	1,720,000
4 事業収益	12,342,546	2,772,982	157,100	509,880		15,782,508	0	15,782,508
5 その他収益	0	0	0	0		0	9,129	9,129
経常収益計	13,342,313	3,892,170	725,496	762,880	0	18,722,859	6,468,415	25,191,274
II 経常費用								
(1) 人件費								
役員報酬	784,000	0	0	0		784,000	400,000	1,184,000
給料手当	3,772,399	184,967	67,227	59,172		4,083,765	251,852	4,335,617
臨時雇賃金	273,000	19,221	40,000	9,000		341,221	0	341,221
法定福利費	367,478	11,839	2,152	2,306		383,775	22,755	406,530
人件費計	5,196,877	216,027	109,379	70,478	0	5,592,761	674,607	6,267,368
(2) その他の経費								
業務委託費	813,340	3,953,360	0	12,849	0	4,779,549	0	4,779,549
諸謝金	1,113,822	148,000	140,112	120,000	0	1,521,934	0	1,521,934
印刷製本費	1,041,318	397,000	157,140	0	167,320	1,762,778	0	1,762,778
会議費	3,725	5,502	3,717	74	0	13,018	650	13,668
旅費交通費	1,109,625	2,239,923	117,364	200,141	0	3,667,053	39,640	3,706,693
会場借料	0	0	0	0	0	0	0	0
通信運搬費	241,634	68,882	18,924	7,076	0	336,516	60,384	396,900
消耗品費	1,769,079	185,139	161,216	25,655	0	2,141,089	90,633	2,231,722
新聞図書費	1,587	14,862	15,544	2,690	0	34,683	777	35,460
修繕費	93,582	27,243	4,954	5,308	0	131,087	45,817	176,904
水道光熱費	158,700	46,200	8,400	9,000	0	222,300	77,700	300,000
地代家賃	126,960	36,960	6,720	7,200	0	177,840	62,160	240,000
賃借料	822,257	1,103,057	32,454	43,618	9,051	2,010,437	272,446	2,282,883
保険料	217,746	4,862	840	900	0	224,348	7,770	232,118
諸会費	46,211	9,086	1,652	1,770	0	58,719	15,281	74,000
租税公課	468,540	102,690	5,810	19,080	9,051	605,171	74,061	679,232
研修費	7,673	72,133	406	436	0	80,648	3,752	84,400
接待交際費	88,533	24,406	330	354	0	113,623	3,051	116,674
支払い手数料	157,480	75,393	6,070	6,310	918	246,171	52,147	298,318
支払い利息							51,131	51,131
雑損							9	9
雑費	118,270	43,195	10,461	16,052	0	187,978	4,263	192,241
予備費	0	0	0	0	0	0	0	0
その他経費計	8,400,082	8,557,893	692,114	478,513	186,340	18,314,942	861,672	19,176,614
経常経費計	13,596,959	8,773,920	801,493	548,991	186,340	23,907,703	1,536,279	25,443,982
法人住民税事業税等							6	6
当期経常増減額	-254,646	-4,881,750	-75,997	213,889	-186,340	-5,184,844	4,932,130	-252,714

3. 使途等が制約された寄付金等の内訳

使途等が制約された寄付金等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産 3,796,936 円の内使途が指定されているものはありません。

内容	期首残高	当期増減額	当期減少額	期末残高	備考
岡山県教職員互助組合 助成金	0	150,000	150,000	0	子どもの活動実施事業 高学年キャンプ
赤い羽根共同募金 助成金	0	50,000	50,000	0	プレーパーク
岡山市人権推進課 補助金	0	950,000	950,000	0	鑑賞事業「オールライト」
岡山市北区総務地域振興課 補助金	0	120,000	120,000	0	社会状況に応じた子育て支援 区づくり事業
おかやまNPOセンター 助成金	0	250,000	250,000	0	他団体支援 会員支援
岡山県生涯学習課 補助金	0	200,000	200,000	0	社会状況に応じた子育て支援事業 地域パワーアップ事業
合計		1,720,000	1,720,000		

平成29年度年度 財産目録

平成30年年3月31日現在

特定非営利活動法人岡山市子どもセンター

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手元現金	70,890		
中国銀行普通預金	330,736		
ゆうちょ銀行普通預金	509,642		
郵便振替	104,005		
未収金			
会費	30,000		
助成金	320,000		
受託金	9,855,920		
キッズフェスティバル協賛金	135,000		
前払金			
鑑賞事業(ホール基本料)	212,543		
保証金			
プレーパーク普及事業(岡山市)	974,720		
流動資産合計		12,543,456	
資産合計			12,543,456
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
日本郵便株式会社	11,676		
厚生年金など	83,532		
給与	287,000		
消費税	583,800		
前受金			
会費	328,800		
個人正会員	5,000		
支援・賛助会員会費	219,000		
プレーパークサポーター会費	2,000		
5月鑑賞会一般券	5,600		
プレーパーク受入れ事業収入	43,200		
寄付	1,000		
預り金			
法定福利費	82,177		
保険金(来年度支払分)	50,122		
源泉	37,468		
送料預り	3,479		
文具代預り	2,666		
流動負債合計		1,746,520	
2 固定負債			
短期借入金	7,000,000		
固定負債合計		7,000,000	
負債合計			8,746,520
正味財産			3,796,936

第17年度の年間役員名簿

(平成29年4月1日から平成30年3月31日)

特定非営利活動法人岡山市子どもセンター

NO	役職名	氏名	住所又は居住	就任期間	報酬を受けた期間
1	代表理事	美咲 美佐子		平成29年4月1日 ～ 平成30年3月31日	平成29年4月1日 ～ 平成30年3月31日
2	副代表理事	窪田 昌子		平成29年4月1日 ～ 平成30年3月31日	平成29年4月1日 ～ 平成30年3月31日
3	副代表理事	玉井とし子		平成29年4月1日 ～ 平成30年3月31日	平成29年4月1日 ～ 平成30年3月31日
4	専務理事	道仙 八代己		平成29年4月1日 ～ 平成30年3月31日	平成29年4月1日 ～ 平成30年3月31日
5	理事	井上 みどり		平成29年4月1日 ～ 平成30年3月31日	報酬無し
6	理事	岡嶋 安起		平成29年4月1日 ～ 平成30年3月31日	報酬無し
7	理事	片山 由美子		平成29年4月1日 ～ 平成30年3月31日	平成29年4月1日 ～ 平成30年3月31日
8	理事	角野 小百合		平成29年4月1日 ～ 平成30年3月31日	報酬無し
9	理事	金澤 恵美		平成29年4月1日 ～ 平成30年3月31日	報酬無し
10	理事	釜田 朗子		平成29年6月30日 ～ 平成30年3月31日	報酬無し
11	理事	久保田 将裕		平成29年4月1日 ～ 平成30年3月31日	報酬無し
12	理事	佐藤 雅代		平成29年4月1日 ～ 平成30年3月31日	報酬無し
13	理事	谷 真由美		平成29年4月1日 ～ 平成30年3月31日	報酬無し
14	理事	徳田 睦美		平成29年4月1日 ～ 平成30年3月31日	平成29年4月1日 ～ 平成30年3月31日
15	理事	富山 郁子		平成29年4月1日 ～ 平成30年3月31日	報酬無し
16	理事	廣川 祐子		平成29年4月1日 ～ 平成30年3月31日	報酬無し
17	理事	藤井 奈津子		平成29年4月1日 ～ 平成30年3月31日	報酬無し
18	理事	藤岡 知美		平成29年6月30日 ～ 平成30年3月31日	平成29年6月30日 ～ 平成30年3月31日
19	理事	藤野 恵子		平成29年4月1日 ～ 平成30年3月31日	報酬無し
20	理事	弥園 八重子		平成29年4月1日 ～ 平成30年3月31日	平成29年4月1日 ～ 平成30年3月31日
21	理事	三宅 啓子		平成29年4月1日 ～ 平成30年3月31日	報酬無し
22	理事	三輪 陽子		平成29年4月1日 ～ 平成30年3月31日	報酬無し
23	理事	山下 知子		平成29年4月1日 ～ 平成30年3月31日	報酬無し
24	監事	石田尚昭		平成29年6月30日 ～ 平成30年3月31日	報酬無し
25	監事	杉本和美		平成29年6月30日 ～ 平成30年3月31日	報酬無し
26	理事	朝山 玲子		平成29年4月1日 ～ 平成29年6月29日	報酬無し
27	理事	妹尾 奈美		平成29年4月1日 ～ 平成29年6月29日	報酬無し
28	理事	宮田 和子		平成29年4月1日 ～ 平成29年6月29日	報酬無し
29	理事	門瀬 牧		平成29年4月1日 ～ 平成29年6月29日	報酬無し
30	監事	矢野 千重子		平成29年4月1日 ～ 平成29年6月29日	報酬無し
31	監事	森山 なつえ		平成29年4月1日 ～ 平成29年6月29日	報酬無し